
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации Мценского района 
от 17.10.2022 № 668 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в Мценском районе»

Во исполнение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
в соответствии с постановлением администрации Мценского района от 23.03.2021 
№ 166/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, контроля за ходом 
исполнения и оценки эффективности муниципальных программ Мценского 
района» и в целях приведения муниципальных правовых актов администрации 
Мценского района в соответствие с законодательством Российской 
администрация Мценского района постановляет: 

1. Изложить 
района от 17.10.2022 
«Комплексные меры 
незаконному обороту 
приложению.

2. Общему отделу администрации Мценского района (Т. Е. Артамонова) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Мценского района и в государственной автоматизированной информационной 
системе «Управление».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на помощника 
главы Мценского района О. С. Никову

Федерации,

приложение к постановлению администрации
№ 668 «Об утверждении муниципальной 
противодействия злоупотреблению наркотиками

в Мценском районе» в новой редакции,

Мценского 
программы 

и их
согласно

Глава Мценского района Е. А. Ерохина

№



Приложение
к постановлению администрации
Мценского района г/ 
от «Z6> /О 2023 г. № А2

Муниципальная программа 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в Мценском районе»

г. Мценск 2023 г.



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
в Мценском районе» _____ _____ _

1. Наименование программы Муниципальная программа «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Мценском районе» (далее - 
программа)

2. Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 08.01.1998 № З-ФЗ
«О наркотических средствах и психотропных 
веществах»;
Указ Президента РФ от 23.11.2020 № 733 «Об 
утверждении Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на 
период до 2030 года»;
Распоряжение Президента РФ от 17.09.1998 № 343-рп 
«О мерах по усилению противодействия незаконному 
обороту наркотиков. психотропных веществ и 
злоупотреблению ими»;
Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 
№ 1374 «О дополнительных мерах по противодействию 
незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров»;
План мероприятий по реализации Стратегии 
государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года на 
территории Орловской области. утвержденный 
06.04.2023 Председателем антинаркотической комиссии 
Орловской области. Губернатором Орловской области 
А. Е. Клычковым;
Постановление Правительства Орловской области 
от 30.08.2019 № 498 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Молодежь Орловщины»

3. Заказчик программы Администрация Мценского района
4. Разработчик программы Секретарь антинаркотической комиссии Мценского района

5. Руководитель программы Начальник отдела по организационной работе 
администрации Мценского района

6. Ответственные 
исполнители программы

отдел общего образования администрации 
Мценского района;
- отдел культуры администрации Мценского района;
- отдел по работе с молодежью, физической культуре и 
спорту администрации Мценского района;

секретарь антинаркотической комиссии Мценского 
района;

главный специалист по социальной политике 
администрации Мценского района;

БУЗ ОО «Мценская центральная районная 
больница» (по согласованию);

БУ ОО «Центр социального обслуживания 
населения Мценского района» (по согласованию);



- филиал по Мценскому району КУ 00 «Областной 
центр социальной защиты населения» (по 
согласованию);

АУ 00 «Редакция газеты «Мценский край» 
(по согласованию);

МАУ Мценского района «Редакция «Вестник 
Мценского района» (по согласованию);

- МО МВД России «Мценский» (по согласованию);
- военный комиссариат города Мценска и Мценского 

района Орловской области (по согласованию);
- МБУК «Мценский районный Дом культуры» (по 

согласованию);
- МБУ «Мценская межпоселенченская районная 

библиотека им. И. С. Тургенева» (по согласованию);
- администрации сельских поселений Мценского 

района (по согласованию).
7. Основные цели и задачи 
программы

Цели программы:
- обеспечение условий для недопущения роста 

злоупотребления наркотиками и их незаконного 
оборота;

- координация деятельности всех заинтересованных
органов в решении проблем профилактики 
наркомании и обеспечении условий для
приостановления роста злоупотребления наркотиками 
и их незаконному обороту. сокращении
распространения наркомании и связанных с ней 
преступности и правонарушений;

дальнейшее совершенствование систем
п роти воде й с гв ия зл оу п отребле н и ю нар кот и ч ее к и м и 
веществами и их незаконному обороту на территории 
района;

профилактика злоупотребления наркотических 
веществ различными категориями населения, прежде 
всего молодежью и несовершеннолетними

Для достижения поставленной цели реализация 
мероприятий программы направлена на решение 
следующих задач:

- сокращение масштабов распространения наркомании 
на территории района;

реализация ,' комплекса мероприятий
антинаркотической направленности среди различных 
категорий населения, прежде всего - среди молодежи:

- снижение доступности наркотических средств и 
психотропных веществ для незаконного потребления:

- развитие взаимодействия и сотрудничества органов 
местного самоуправления, общественных организаций в 
сфере профилактики распространения наркомании, 
связанных с ней правонарушений;

- совершенствование антинаркотической пропаганды;
формирование негативного общественного 

отношения к употреблению наркотических средств и 
психоактивных веществ;



- контроль за соблюдением антинаркотического
законодательства. организация и проведение 
профилактических мероприятий. связанных с
противодействием незаконному обороту наркотиков;

- внедрение новых методов и средств профилактики 
наркомании.лечения, а также медицинской и социально­
психологической реабилитации больных наркоманией

8. Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
программы

заболеваемость синдромом зависимости
от наркотических веществ;

- число лиц. больных наркоманией;
- удельный вес несовершеннолетних, состоящих на учете 

в связи с употреблением наркотиков;
- степень доступности наркотиков для незаконного 
потребления;

- масштаб незаконного потребления наркотиков;
- доля подростков и молодежи в возрасте от 15 до 30 

лет, вовлеченных в профилактические мероприятия
9. Сроки и этапы реализации 
программы

2023 - 2026 годы в один этап

10. Объёмы и источники 
финансирования программы

Объём финансирования программы за счёт бюджета 
Мценского района составит 200.0 тыс. рублей, в том 
числе:

- 2023 год - 50,0 тыс. рублей;
- 2024 год - 50.0 тыс. рублей;
- 2025 год - 50.0 тыс. рублей;
- 2026 год - 50, 0 тыс. рублей.

11. Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности

Снижение заболеваемости синдромом зависимости от 
наркотических веществ;

- уменьшение числа лиц. больных наркоманией;
- сокращение несовершеннолетних, состоящих на учете 

в связи с употреблением наркотиков;
- сокращение масштаба незаконного потребления 

наркотиков;
- снижение степени доступности наркотиков для 

незаконного потребления;
рост численности подростков и молодежи 

в возрасте от 15 до 30 лет. вовлеченных 
в профилактические мероприятия, к концу 2026 года.



I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 
её решения программно-целевым методом.

Одним из негативных факторов, влияющих на социально- 
экономическое развитие района, является злоупотребление психически 
активными веществами, особенно лицами молодого возраста. Данная 
ситуация представляет серьезную угрозу здоровью населения, 
экономическому развитию, правопорядку и безопасности района.

Меры по стабилизации и оздоровлению наркотической ситуации в 
районе нуждаются в последовательном продолжении. Потребление 
молодежью наркотических средств сопровождается крайне отрицательными 
последствиями - полной биологической, генетической и социальной 
деградацией личности. Речь идет о причинении вреда здоровью молодого 
поколения, о подрыве социальной основы будущего страны.

В образовательных учреждениях создана комплексная система 
a 11 ти н ар кот и ч ес кой работ ы, п реобл ад ает и н фо р м а ц и о и н о- п рос вет и тел ьс к и й 
подход к решению проблем профилактики злоупотребления психоактивными 
веществами среди детей и молодежи.

Эффективным механизмом решения проблемы является программно­
целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и 
задач программы, выбором перечня мероприятий по устранению причин и 
условий, способствующих незаконному распространению наркотических 
средств, и их увязка с реальными возможностями бюджета. Использование 
такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и 
сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях 
решения проблемы:

1) профилактика распространения незаконного потребления и 
незаконного оборота наркотических средств;

2) лечение и реабилитация больных наркоманией;
3) пресечение незаконного оборота наркотических средств.
Решение проблем противодействия незаконному обороту 

наркотических средств и снижения опасности наркомании невозможно 
осуществить в пределах одного финансового года, поскольку с учетом 
изменения наркоситуации предусматривается ■поэтапное проведение ряда 
долгосрочных мероприятий социального, профилактического, лечебного 
характера, а также мер противодействия незаконному обороту наркотических 
средств.

II. Основные цели и задачи целевой программы, 
сроки и этапы реализации.

Целью программы является обеспечение условий для приостановления 
роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, создание 
условий (организационных, информационных, правовых, педагогических, 



психологических и экономических) для эффективного функционирования 
системы противодействия незаконному обороту и потреблению психически 
активных веществ, а также формирование потребности у широких слоев 
населения в здоровом образе жизни.

Для достижения поставленной цели программы предусмотрено 
решение следующих задач:

1) реализация комплекса мероприятий аитинаркотической 
направленности среди различных категорий населения, прежде всего - среди 
молодежи;

2) развитие взаимодействия и сотрудничества органов местного 
самоуправления, общественных организаций в сфере профилактики 
распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

3) сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с 
ней преступности и правонарушений;

4) снижение доступности наркотических средств и психотропных 
веществ для незаконного потребления;

5) организация целенаправленной информационно-просветительской 
работы с населением, прежде всего - среди молодежи, по аитинаркотической 
пропаганде;

6) внедрение новых методов и средств профилактики наркомании, 
лечения, а также медицинской и социально-психологической реабилитации 
больных наркоманией.

7) совершенствование аитинаркотической пропаганды;
8) контроль за соблюдением антинаркотического законодательства, 

организация и проведение профилактических мероприятий, связанных с 
противодействием незаконному обороту наркотиков;

9) формирование негативного общественного отношения к 
употреблению наркотических средств и психоактивных веществ;

10) совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, 
потребляющих наркотики без назначения врача;

11) проведение учебно-образовательной деятельности по 
проблемам наркозависимости среди специалистов и населения района.

Сроки реализации программы 2023-2026 годы. Реализация программы 
осуществляется в один этап.

111. Система программных мероприятий, индикаторы оценки 
результатов реализации основных мероприятий.

Мероприятия программы реализуются последующим направлениям:
1) Организационные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту;
2) Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и 

психоактивными веществами;
3) Обеспечение контроля за легальным производством и 

распределением наркотических средств;



4) Пресечение незаконного оборота наркотических средств;
5) Сотрудничество в сфере борьбы с незаконным оборотом 

наркотических средств.
Целевые индикаторы и показатели программы представлены, в 

приложении 2 к настоящей программе.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы.

Источниками финансирования программы являются средства бюджета 
Мценского района на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета 
Мценского района составляет 200,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год - 50,0 тыс. рублей;
2024 год - 50,0 тыс. рублей;
2025 год - 50,0 тыс. рублей;
2026 год - 50, 0 тыс. рублей.
Финансовое обеспечение программы осуществляется согласно перечню 

мероприятий программы, представленному в приложении 1 к настоящей 
программе.

V. Механизм реализации целевой программы и координация 
программных мероприятий.

Успех реализации программы зависит от четкого и слаженного 
взаимодействия государственного заказчика, руководителя и ответственного 
исполнителя Программы, совместная работа которых заложена в основу 
механизма реализации программы.

Заказчиком программы (далее - заказчик программы) является 
Администрация Мценского района, осуществляющая в пределах своих 
полномочий контроль за ходом ее реализации.

Руководитель программы в своих действиях по обеспечению 
реализации программы подотчетен заказчику программы и по его 
поручению:

1) осуществляет текущее управление реализацией программы;
2) разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения программы;
3) несет ответственность за своевременную и качественную 

реализацию программы, осуществляет управление ее исполнителями, 
обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее 
реализацию;

4) обеспечивает своевременное, в соответствии с установленными 
сроками, представление полной и достоверной информации о ходе 
реализации программы.



Руководитель программы также осуществляет взаимодействие 
с территориальными органами исполнительной власти по вопросам 
реализации программы.

Ответственным исполнителем программы является секретарь 
антииаркотической комиссии Мценского района:

- в установленном порядке несет ответственность перед руководителем 
программы за использование финансовых средств, выделенных на 
реализацию программных мероприятий;

- по заданию руководителя программы участвует в подготовке 
отчетных материалов по вопросам реализации программы;

несет ответственность перед руководителем программы за 
своевременное представление полной и достоверной информации о ходе 
выполнения программных мероприятий.

Внесение изменений и дополнений в программу осуществляется 
постановлением администрации Мценского района.

Программа носит межведомственный характер. К участию в 
реализации программы привлекаются органы исполнительной 
государственной власти, заинтересованные организации различных форм 
собственности. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 
выделяемых на реализацию программы, осуществляет финансовый отдел 
администрации Мценского района, отдел по финансовому контролю 
администрации Мценского района.

Ожидаемая эффективность реализации программы будет оцениваться 
путем проведения мониторинга, который осуществляется ежегодно.

VI. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Методикой оценки эффективности программы, позволяющей оценить 
эффект (результат) проведенных мероприятий, является достижение целевых 
показателей (процентов) реализации программы, в том числе по годам.

Программа носит социальный характер, результаты реализации ее 
мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни района 
и общества на протяжении длительного времени. В частности она позволит 
добиться следующих позитивных изменений:

1) в экономической сфере: , •
- снижение ущерба от злоупотребления наркотиками;
- уменьшение количества финансовых средств населения, вовлеченных 

в незаконный оборот наркотиков;
2) в медицинской сфере:
- снижение заболеваемости гепатитами В и С, ВИЧ-инфекцией;
- уменьшение числа лиц больных наркоманией (в том числе среди 

молодежи);
3) в социальной сфере:



- снижение криминализации общества, выражающееся в снижении 
числа преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков;

- формирование системы моральных ценностей;
- воспитание у подростков и молодежи негативного отношения 

к употреблению наркотических веществ;
- увеличение числа подростков и молодежи, выбравших здоровый 

образ жизни;
4) в политической сфере:
- увеличение политической активности молодежи;
- формирование активной жизненной позиции;
- увеличение числа участников различных детских и молодежных 

объединений.
Результатом реализации программы станет повышение эффективности 

работы в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту, совершенствование системы формирования 
позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих 
отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор 
здорового образа жизни абсолютным большинством молодежи.



П
ри

ло
ж

ен
ие

 1 
к м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 пр
ог

ра
мм

е 
«К

ом
пл

ек
сн

ые
 м

ер
ы

 пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я

X 
о
ей

О 
X 
о 
X 
<Р

Д2

Он 
<и

О 
3 X 
о
о
с
о

1.
 О

рг
ан

из
ац

ио
нн

ы
е м

ер
ы

.

)б
ъе

м 
гы

с.
 ру

б CS 20
26

Г- 50
.0

50
.0 О

е п
о г

о.
20

25 so 50
.0

50
.0 о

зЯ W
S я
9? и

х оS Я
§ 20

24

'П

дс
тв О '/п

о-
о

£ R 
s S
S я

g
со

СПСЧ
С 4 си

х с
ре

50
.0

50
.0

 ;

о

п 
фи

н;
Вс

ег
о

по
 

пр
ог

­
ра

мм
е

хг

рк
от

ич
ес

!
20

0.
0

20
0,

0

о

И
сп

ол
ни

те
ль

 
пр

ог
ра

мм
ы

бю
дж

ет
оп

ол
уч

ат
ел

ь,
ис

по
лн

ит
ел

и м
ер

оп
ри

ят
ий

 
пр

ог
ра

мм
ы

СП

за
ко

нн
ог

о п
от

ре
бл

ен
ия

 и 
не

за
ко

нн
ог

о о
бо

ро
та

 на

П
ро

гр
ам

мн
ые

 
ме

ро
пр

ия
ти

я

сч

я ц
ел

ь -
 П

ро
фи

ла
кт

ик
а и

 пр
ес

еч
ен

ие
 ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

я н
с

Вс
ег

о п
о п

ро
гр

ам
ме

из
 ни

х:
бю

дж
ет

 р
ай

он
а

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е с
ре

дс
тв

а

Z — О
бщ

а



1 1 1 1 • 1

2.
 П

ро
фи

ла
кт

ик
а з

ло
уп

от
ре

бл
ен

ия
 на

рк
от

ич
ес

ки
ми

 ср
ед

ст
ва

ми
 и 

пс
их

от
ро

пн
ы

ми
 ве

щ
ес

тв
ам

и.
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 1

1 I 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1

1 • 1 1 1 1 1

• 1 1 1 1 1 1

БУ
З О

О
 «М

це
нс

ка
я Ц

РБ
» (п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
), 

от
де

л общ
ег

о обр
аз

ов
ан

ия
 адми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 район
а,

 отдел
 по 

ра
бо

те
 с 

мо
ло

де
ж

ью
, физ

ич
ес

ко
й ку

ль
ту

ре
 и с

по
рт

у 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и М

це
нс

ко
го

 рай
он

а,
 главн

ый
 

сп
ец

иа
ли

ст
, секр

ет
ар

ь ком
ис

си
и по 

де
ла

м 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на
. 

се
кр

ет
ар

ь
ан

ти
на

рк
от

ич
ес

ко
й комис

си
и Мценс

ко
го

 
ра

йо
на

. МО
 МВ

Д
 Рос

си
и «М

це
нс

ки
й»

 (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
), во

ен
ны

й ко
ми

сс
ар

иа
т го

ро
да

 
М

це
нс

ка
 и М

це
нс

ко
го

 райо
на

 Орл
ов

ск
ой

 
об

ла
ст

и (по
 согл

ас
ов

ан
ию

), адм
ин

ис
тр

ац
ии

 
се

ль
ск

их
 п

ос
ел

ен
ий

 (п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

)
Во

ен
ны

й ком
ис

са
ри

ат
 горо

да
 Мценск

а и 
М

це
нс

ко
го

 райо
на

 Орл
ов

ск
ой

 обла
ст

и (по
 

со
гл

ас
ов

ан
ию

). М
О

 М
ВД

 Ро
сс

ии
 «М

це
нс

ки
й»

 
(п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
). Б

У
З О

О
 «М

це
нс

ка
я Ц

РБ
» 

(п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

)

Вс
е вед

ом
ст

ва
, уча

ст
ву

ю
щ

ие
 в р

еа
ли

за
ци

и 
пр

ог
ра

мм
ы

О
тд

ел
 обще

го
 обра

зо
ва

ни
я адм

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

. БУ
З О

О
 «М

це
нс

ка
я Ц

РБ
» 

(п
о согла

со
ва

ни
ю

). МО 
М

ВД
 России

А
на

ли
з состоян

ия
 

по
 противо

де
йс

тв
ию

зл
оу

по
тр

еб
ле

ни
ю

 нарк
от

ик
ам

и и 
их

 неза
ко

нн
ом

у 
об

ор
от

у.
 Вырабо

тк
а 

св
ое

вр
ем

ен
ны

х мер
ре

аг
ир

ов
ан

ия
 на с

кл
ад

ыв
аю

щ
ую

ся
 ситуац

ию
, 

ко
рр

ек
ти

ро
вк

а п
ла

но
в р

аб
от

ы 
дл

я у
ст

ра
не

ни
я п

ри
чи

н 
и услов

ий
. спосо

бс
тв

ую
щ

их
 распро

ст
ра

не
ни

ю
 

на
рк

ом
ан

ии
.

Вы
яв

ле
ни

е л
иц

 до
пр

из
ыв

но
го

 и 
пр

из
ыв

но
го

 во
зр

ас
та

, 
уп

от
ре

бл
яю

щ
их

 нарко
ти

че
ск

ие
 и п

си
хо

тр
оп

ны
е 

ср
ед

ст
ва

, с 
це

ль
ю

 пре
до

тв
ра

щ
ен

ия
 их 

пр
из

ыв
а на

 
во

ен
ну

ю
 слу

ж
бу

, а 
та

кж
е ув

ол
ен

ны
х с 

во
ин

ск
ой

 
сл

уж
бы

 за
 уп

от
ре

бл
ен

ие
 на

рк
от

ич
ес

ки
х с

ре
дс

тв
, дл

я 
их

 по
ст

ан
ов

ки
 на

 у
чё

т
И

зу
че

ни
е п

ол
ож

ит
ел

ьн
ог

о о
пы

та
 в 

об
ла

ст
и к

он
тр

ол
я 

за
 нар

ко
ти

ка
ми

 и п
ро

фи
ла

кт
ик

и ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я 

на
рк

ом
ан

ии
Вс

ег
о:

из
 ни

х:
 

бю
дж

ет
 р

ай
он

а
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е с

ре
дс

тв
а

П
ро

ве
де

ни
е ра

зъ
яс

ни
те

ль
но

-в
ос

пи
та

те
ль

но
й ра

бо
ты

 
ср

ед
и учащ

их
ся

 образо
ва

те
ль

ны
х учреж

де
ни

й 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на
 и 

мо
ло

дё
ж

и о
 вр

ед
е н

ар
ко

ма
ни

и и

F 11 <
I I

сч СП
ri



1 '
о

1 10
.0

20
.0

1 10
.0

 '

20
.0

1 10
,0

 •

20
.0

1
о

60
.0

«М
це

нс
ки

й»
 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

),
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и сельс

ки
х посел

ен
ий

 (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
), о

тд
ел

 по
 ра

бо
те

 с 
мо

ло
де

ж
ью

, 
фи

зи
че

ск
ой

 ку
ль

ту
ре

 и 
сп

ор
ту

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 района. 
М

БУ
 «Мценск

ая
 

ме
ж

по
се

ле
нч

ес
ка

я районн
ая

 библиот
ек

а 
им

. И
. С

. Ту
рг

ен
ев

а»
 (п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

О
тд

ел
 общ

ег
о обр

аз
ов

ан
ия

 адми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 район

а,
 отдел

 по 
ра

бо
те

 с 
мо

ло
де

ж
ью

, фи
зи

че
ск

ой
 кул

ьт
ур

е и 
сп

ор
ту

7 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и М

це
нс

ко
го

 рай
он

а.
 БУЗ

 ОО
 

«М
це

нс
ка

я Ц
РБ

» (
по

 со
гл

ас
ов

ан
ию

)
О

тд
ел

 обще
го

 обра
зо

ва
ни

я адм
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на
. БУ

 О
О

 «Ц
СО

Н
 М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

» (
по

 со
гл

ас
ов

ан
ию

)

М
БУ

 «М
це

нс
ка

я ме
ж

по
се

ле
нч

ес
ка

я ра
йо

нн
ая

 
би

бл
ио

те
ка

 им. 
И

. С. 
Ту

рг
ен

ев
а»

 (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
)

О
тд

ел
 обще

го
 обра

зо
ва

ни
я адм

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

то
кс

ик
ом

ан
ии

, пагу
бн

ом
 влия

ни
и нар

ко
ти

ко
в и 

то
кс

ич
ес

ки
х вещ

ес
тв

 на 
фи

зи
че

ск
ое

 и д
ух

ов
но

е 
со

ст
оя

ни
е ч

ел
ов

ек
а,

 по
пу

ля
ри

за
ци

я з
до

ро
во

го
 об

ра
за

 
ж

из
ни

О
рг

ан
из

ац
ия

 и п
ро

ве
де

ни
е сем

ин
ар

ов
 в п

ом
ощ

ь 
пе

да
го

га
м,

 врача
м и 

др
уг

им
 лица

м,
 ведущ

им
 

ра
зъ

яс
не

ни
е и 

пр
оп

аг
ан

ду
 среди

 учащ
их

ся
 и 

ро
ди

те
ле

й 
о в

ре
де

 на
рк

ом
ан

ии
 и 

то
кс

ик
ом

ан
ии

Ра
зр

аб
от

ка
 и р

еа
ли

за
ци

я прог
ра

мм
 психо

ло
го

­
пе

да
го

ги
че

ск
ог

о 
и 

ме
ди

ко
-с

оц
иа

ль
но

го
со

пр
ов

ож
де

ни
я по 

пр
об

ле
ма

м профи
ла

кт
ик

и 
на

рк
оз

ав
ис

им
ос

ти
 в у

чр
еж

де
ни

ях
 дош

ко
ль

но
го

 и 
ш

ко
ль

но
го

 обра
зо

ва
ни

я и сис
те

мы
 соци

ал
ьн

ой
 

за
щ

ит
ы 

на
се

ле
ни

я 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

П
ри

об
ре

те
ни

е специ
ал

из
ир

ов
ан

но
й литер

ат
ур

ы,
 

на
гл

яд
ны

х пособ
ий

 по п
ре

ду
пр

еж
де

ни
ю

 и 
пр

ео
до

ле
ни

ю
 наркот

ич
ес

ко
й завис

им
ос

ти
 для 

ор
га

ни
за

ци
и 

ле
кц

ио
нн

о-
пр

ос
ве

ти
те

ль
ск

ой
,

пр
оф

ил
ак

ти
че

ск
ой

 ра
бо

ты
 ср

ед
и н

ас
ел

ен
ия

__
__

__
__

__
_

П
ри

об
ре

те
ни

е ра
зд

ат
оч

ны
х ма

те
ри

ал
ов

, наг
ля

дн
ых

 
по

со
би

й и 
ин

ой
 пол

иг
ра

фи
че

ск
ой

 про
ду

кц
ии

 для
 

ор
га

ни
за

ци
и 

и 
пр

ов
ед

ен
ия

 
ле

кц
ио

нн
о­

пр
ос

ве
ти

те
ль

ск
ой

 профи
ла

кт
ич

ес
ко

й рабо
ты

 по 
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

ю
 заболев

ае
мо

ст
и нарком

ан
ие

й,
 

мо
ти

ва
ци

и к о
тк

аз
у от 

вр
ед

ны
х прив

ыч
ек

, 
по

пу
ля

ри
за

ци
и здор

ов
ог

о обра
за

 жизн
и сред

и 
уч

ащ
их

ся
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ых

 
уч

ре
ж

де
ни

й
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на

СЧ сч 2.
4

ci



1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1

1 1 • 1 1 1

1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1

О
тд

ел
 обще

го
 обра

зо
ва

ни
я адм

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
це

нс
ко

го
 района

. МО 
М

ВД
 России

 
«М

це
нс

ки
й»

 (п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

), 
БУ

З 0
0 

«М
це

нс
ка

я Ц
РБ

» (
по

 со
гл

ас
ов

ан
ию

)
О

тд
ел

 обще
го

 обра
зо

ва
ни

я адм
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

. 
от

де
л 

ку
ль

ту
ры

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и М
це

нс
ко

го
 рай

он
а,

 отд
ел

 по 
ра

бо
те

 с м
ол

од
еж

ью
, фи

зи
че

ск
ой

 кул
ьт

ур
е и 

сп
ор

ту
' адми

ни
ст

ра
ци

и Мце
нс

ко
го

 райо
на

, 
се

кр
ет

ар
ь 

аи
ти

на
рк

от
ич

ес
ко

й 
ко

ми
сс

ии
М

це
нс

ко
го

 района
. МО 

М
ВД

 России
 

«М
це

нс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

), АУ
 ОО 

«Р
ед

ак
ци

я Газе
ты

 «Мце
нс

ки
й край

» (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
), МАУ

 Мценс
ко

го
 район

а 
«Р

ед
ак

ци
я «Вес

тн
ик

 Мцен
ск

ог
о райо

на
» 

(п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

)
О

тд
ел

 куль
ту

ры
 адм

ин
ис

тр
ац

ии
 Мце

нс
ко

го
 

ра
йо

на
. М

БУ
 «М

це
нс

ка
я м

еж
по

се
ле

нч
ен

ск
ая

 
ра

йо
нн

ая
 би

бл
ио

те
ка

 им
. И

.С
. Т

ур
ге

не
ва

»
Се

кр
ет

ар
ь 

аи
ти

на
рк

от
ич

ес
ко

й комисс
ии

М
це

нс
ко

го
 район

а,
 отдел

 по 
ра

бо
те

 с 
мо

ло
де

ж
ью

, физ
ич

ес
ко

й ку
ль

ту
ре

 и с
по

рт
у 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и Мце
нс

ко
го

 район
а,

 отдел
 

ку
ль

ту
ры

 адм
ин

ис
тр

ац
ии

 Мц
ен

ск
ог

о ра
йо

на
, 

М
БУ

 Д
О

 «Ц
ен

тр
 до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о о
бр

аз
ов

ан
ия

 
де

те
й»

. М
БУ

К 
«М

це
нс

ки
й Р

Д
К»

__
__

__
__

__
__

__
БУ

З О
О

 «М
це

нс
ка

я Ц
РБ

» (п
о со

гл
ас

ов
ан

ию
). 

М
О

 М
ВД

 Р
Ф

 «М
це

нс
ки

й»
 (п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

О
рг

ан
из

ац
ия

 анти
на

рк
от

ич
ес

ки
х пр

оф
ил

ак
ти

че
ск

их
 

ме
ро

пр
ия

ти
й в о

бщ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ых
 уч

ре
ж

де
ни

ях
 

М
це

нс
ко

го
 район

а с у
ча

ст
ие

м пре
дс

та
ви

те
ле

й 
зд

ра
во

ох
ра

не
ни

я и
 пр

ав
оо

хр
ан

ит
ел

ьн
ых

 ор
га

но
в

О
рг

ан
из

ац
ия

 и п
ро

ве
де

ни
е кул

ьт
ур

но
-м

ас
со

вы
х и 

сп
ор

ти
вн

ых
 

ме
ро

пр
ия

ти
й.

 
по

св
ящ

ен
ны

х
М

еж
ду

на
ро

дн
ом

у дн
ю

 борь
бы

 с н
ар

ко
ма

ни
ей

 и 
не

за
ко

нн
ым

 об
ор

от
ом

 на
рк

от
ик

ов

П
ро

ве
де

ни
е ц

ик
ла

 ан
ти

на
рк

от
ич

ес
ки

х м
ер

оп
ри

ят
ий

 в 
би

бл
ио

те
чн

ой
 се

ти
 М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на

О
рг

ан
из

ац
ия

 район
ны

х-
. де

ка
д с п

ро
ве

де
ни

ем
 

ку
ль

ту
рн

о-
ма

сс
ов

ых
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

ю
 распро

ст
ра

не
ни

я СПИД
а и 

на
рк

ом
ан

ии
 ср

ед
и м

ол
од

ёж
и

Ра
бо

та
 каби

не
та

 ано
ни

мн
ог

о ко
нс

ул
ьт

ир
ов

ан
ия

 и 
пс

их
ол

ог
ич

ес
ко

й 
по

мо
щ

и 
гр

аж
да

на
м,

уп
от

ре
бл

яю
щ

им
 наркотич

ес
ки

е средств
а и 

то
кс

ич
ес

ки
е в

ещ
ес

тв
а 

__
_

П
ро

ве
де

ни
е 

оп
ер

ат
ив

но
-п

ро
фи

ла
кт

ич
ес

ки
х

ме
ро

пр
ия

ти
й с цель

ю
 выя

вл
ен

ия
 и пр

ес
еч

ен
ия

2.
6

2.
7

2.
8

2.
9

2.
10

2.
11



1 1

30
.0

30
.0

3.
 Ре

ал
из

ац
ия

 ко
мп

ле
кс

а м
ер

оп
ри

ят
ий

 ан
ти

на
рк

от
ич

ес
ко

й н
ап

ра
вл

ен
но

ст
и с

ре
ди

 ра
зл

ич
ны

х с
ло

ёв
 на

се
ле

ни
я,

 пр
еж

де
 вс

ег
о -

 ср
ед

и 
м 

ол
 од

 ёж
и.

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
5.

0

•/п

1 1

30
.0 о

о"СП 5.
0 о

1 1

30
,0 оСП о 5.
0 1

•Н

1 1

СП 30
.0

О 5.
0

5.
0

1 1

12
0,

0
12

0.
0

20
.0

20
.0

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

О
тд

ел
 куль

ту
ры

 адми
ни

ст
ра

ци
и Мц

ен
ск

ог
о 

ра
йо

на
, отде

л по 
ра

бо
те

 с м
ол

од
еж

ью
, 

фи
зи

че
ск

ой
 ку

ль
ту

ре
 и 

сп
ор

т}
' ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 рай

он
а,

 отд
ел

 об
щ

ег
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и Мце
нс

ко
го

 район
а.

 МБУ 
«М

це
нс

ка
я межп

ос
ел

ен
че

нс
ка

я райо
нн

ая
 

би
бл

ио
те

ка
 им. 

И
. С. 

Ту
рг

ен
ев

а»
, МБ

У
К

 
«М

це
нс

ки
й РД

К»
. адми

ни
ст

ра
ци

и се
ль

ск
их

 
по

се
ле

ни
й 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на
 

(п
о

со
гл

ас
ов

ан
ию

)
О

тд
ел

 обще
го

 обра
зо

ва
ни

я адм
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 в сф

ер
е легал

ьн
ог

о обор
от

а 
на

рк
от

ич
ес

ки
х с

ре
дс

тв
 

__
__

__
__

__
_

Вы
яв

ле
ни

е ка
на

ло
в ут

еч
ки

 из 
ле

га
ль

но
го

 обо
ро

та
 

на
рк

от
ич

ес
ки

х сре
дс

тв
 и п

си
хо

тр
оп

ны
х вещ

ес
тв

, 
вы

яв
ле

ни
е.

 
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

е 
и 

ра
ск

ры
ти

е
пр

ес
ту

пл
ен

ий
 связ

ан
ны

х с 
не

за
ко

нн
ым

 обор
от

ом
 

на
рк

от
ич

ес
ки

х с
ре

дс
тв

 
__

__
__

__
__

О
рг

ан
из

ац
ия

 сп
ец

иа
ль

ны
х м

ер
оп

ри
ят

ий
 по

 пр
ов

ер
ке

 
ме

ст
 во

зм
ож

но
го

 сб
ыт

а и
 уп

от
ре

бл
ен

ия
 на

рк
от

ик
ов

, 
пр

еж
де

 всег
о ме

ст
 прож

ив
ан

ия
 лиц 

из
 южн

ых
 

ре
ги

он
ов

 Рос
си

и и 
За

ка
вк

аз
ск

их
 рес

пу
бл

ик
, сбо

ра
 

кр
им

ин
ал

ьн
ой

 ка
те

го
ри

й г
ра

ж
да

н 
__

__
__

__
__

__
Вс

ег
о:

из
 ни

х:
бю

дж
ет

 р
ай

он
а 

__
__

_
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е с

ре
дс

тв
а

П
ро

ве
де

ни
е рай

он
ны

х акц
ий

, дне
й про

фи
ла

кт
ик

и 
на

рк
ом

ан
ии

, фест
ив

ал
ей

.- 
вы

ст
ав

ок
, конк

ур
со

в,
ко

нф
ер

ен
ци

й.
 

сл
ет

ов
. 

ку
ль

ту
рн

о-
ма

сс
ов

ых
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 напр

ав
ле

нн
ых

 на 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

е 
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

ю
 нарко

ма
ни

и и п
оп

ул
яр

из
ац

ии
 

зд
ор

ов
ог

о о
бр

аз
а ж

из
ни

 ср
ед

и н
ас

ел
ен

ия
 Мц

ен
ск

ог
о 

ра
йо

на
, п

ре
ж

де
 вс

ег
о -

 м
ол

од
еж

и

П
ро

ве
де

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

ан
ти

на
рк

от
ич

ес
ко

й
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

 в 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 об

ра
зо

ва
ни

я

2.
12

2.
13 ■ 1 ■!

СП



1 10
.0 1 • 1

1

о
1 1 1 1

1 о 1 1 1

1 S
о

1 1 1

1

о
1 1 1

Се
кр

ет
ар

ь антинар
ко

ти
че

ск
ой

 
ко

ми
сс

ии
М

це
нс

ко
го

 район
а,

 отдел
 по 

ра
бо

те
 с 

мо
ло

де
ж

ью
, физ

ич
ес

ко
й ку

ль
ту

ре
 и с

по
рт

у 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и Мце

нс
ко

го
 район

а,
 отдел

 
ку

ль
ту

ры
 адми

ни
ст

ра
ци

и М
це

нс
ко

го
 рай

он
а,

 
от

де
л общ

ег
о обр

аз
ов

ан
ия

 адми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 района

. МО 
М

ВД
 России

 
«М

це
нс

ки
й»

 (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
). АУ 

О
О

 
«Р

ед
ак

ци
я Газе

ты
 «Мце

нс
ки

й край
» (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

). МАУ
 Мценс

ко
го

 район
а 

«Р
ед

ак
ци

я «Вес
тн

ик
 Мцен

ск
ог

о райо
на

» 
(п

о согла
со

ва
ни

ю
), 

М
БУ

 «Мцен
ск

ая
ме

ж
по

се
ле

нч
ен

ск
ая

 ра
йо

нн
ая

 би
бл

ио
те

ка
 им

.
И

. С
. Т

ур
ге

не
ва

О
тд

ел
 куль

ту
ры

 адми
ни

ст
ра

ци
и Мц

ен
ск

ог
о 

ра
йо

на
. МБ

У
К

 «М
це

нс
ки

й РД
К»

. се
кр

ет
ар

ь 
ан

ти
на

рк
от

ич
ес

ко
й коми

сс
ии

 Мцен
ск

ог
о 

ра
йо

на
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

О
тд

ел
 по 

ра
бо

те
 с м

ол
од

еж
ью

, фи
зи

че
ск

ой
 

ку
ль

ту
ре

 и 
сп

ор
ту

 адм
ин

ис
тр

ац
ии

 Мц
ен

ск
ог

о 
ра

йо
на

О
тд

ел
 обще

го
 обра

зо
ва

ни
я адм

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
це

нс
ко

го
 район

а,
 отдел

 по 
ра

бо
те

 с 
мо

ло
де

ж
ью

, физ
ич

ес
ко

й кул
ьт

ур
е и 

сп
ор

ту
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а
Се

кр
ет

ар
ь антинар

ко
ти

че
ск

ой
 

ко
ми

сс
ии

М
це

нс
ко

го
 район

а,
 отдел

 по 
ра

бо
те

 с 
мо

ло
де

ж
ью

, физ
ич

ес
ко

й ку
ль

ту
ре

 и с
по

рт
у 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и Мце
нс

ко
го

 район
а,

 отдел
 

ку
ль

ту
ры

 адми
ни

ст
ра

ци
и М

це
нс

ко
го

 рай
он

а,
 

от
де

л общ
ег

о обр
аз

ов
ан

ия
 адми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 района
. МО 

М
ВД

 России
 

«М
це

нс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

). АУ 
О

О

П
ро

ве
де

ни
е месячника

 антинаркот
ич

ес
ко

й 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

 и п
оп

ул
яр

из
ац

ии
 здо

ро
во

го
 обр

аз
а 

ж
из

ни

И
зг

от
ов

ле
ни

е и 
ра

зм
ещ

ен
ие

 социа
ль

но
й ре

кл
ам

ы
 

(б
ан

не
ры

, п
ла

ка
ты

)

У
ча

ст
ие

 сбор
ны

х ком
ан

д Мц
ен

ск
ог

о рай
он

а в 
об

ла
ст

ны
х спор

ти
вн

о-
ма

сс
ов

ых
 мероп

ри
ят

ия
х и 

со
ре

вн
ов

ан
ия

х 
по

 ви
да

м с
по

рт
а

П
ро

ве
де

ни
е спор

ти
вн

о-
ма

сс
ов

ых
 меро

пр
ия

ти
й в 

це
ля

х п
ро

па
га

нд
ы 

зд
ор

ов
ог

о о
бр

аз
а 

ж
из

ни

П
ро

ве
де

ни
е выез

дн
ой

 антин
ар

ко
ти

че
ск

ой
 акции

 
«А

вт
об

ус
 в 

бу
ду

щ
ее

»

сч сП
ей

L_________________
40 
сН



1

20
.0

20
.0

О

4.
 С

ок
ра

щ
ен

ие
 м

ас
ш

та
бо

в р
ас

пр
ос

тр
ан

ен
ия

 на
рк

ом
ан

ии
 и с

вя
за

нн
ы

х с
 не

й п
ре

ст
уп

но
ст

и 
и п

ра
во

на
ру

ш
ен

ий
, с

ни
ж

ен
ие

 
до

ст
уп

но
ст

и н
ар

ко
ти

че
ск

их
 ср

ед
ст

в и
 пс

их
от

ро
пн

ы
х в

ещ
ес

тв
 д

ля
 не

за
ко

нн
ог

о п
от

ре
бл

ен
ия

._
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

1

20
.0

20
.0

о

1 •

20
.0

20
.0

о

1 |

20
.0

20
.0

о

■

80
.0

80
.0

«Р
ед

ак
ци

я Газе
ты

 «Мце
нс

ки
й край

» (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
), МАУ

 Мценс
ко

го
 район

а 
«Р

ед
ак

ци
я «Вес

тн
ик

 Мцен
ск

ог
о райо

на
» 

(п
о согла

со
ва

ни
ю

). 
М

БУ
 «Мцен

ск
ая

ме
ж

по
се

ле
нч

ен
ск

ая
 ра

йо
нн

ая
 би

бл
ио

те
ка

 им
. 

И
. С

. Т
ур

ге
не

ва
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

Се
кр

ет
ар

ь антинар
ко

ти
че

ск
ой

 комисси
и 

М
це

нс
ко

го
 район

а,
 отдел

 по 
ра

бо
те

 с 
мо

ло
де

ж
ью

, физ
ич

ес
ко

й ку
ль

ту
ре

 и с
по

рт
у-

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и Мце

нс
ко

го
 район

а,
 отдел

 
ку

ль
ту

ры
 адми

ни
ст

ра
ци

и М
це

нс
ко

го
 рай

он
а,

 
от

де
л общ

ег
о обр

аз
ов

ан
ия

 адми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 района

. МО 
М

ВД
 России

 
«М

це
нс

ки
й»

 (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
). АУ 

О
О

 
«Р

ед
ак

ци
я Газе

ты
 «Мце

нс
ки

й край
» (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

). МАУ
 Мценс

ко
го

 район
а 

«Р
ед

ак
ци

я «Вес
тн

ик
 Мцен

ск
ог

о райо
на

» 
(п

о согла
со

ва
ни

ю
). 

М
БУ

 «Мцен
ск

ая
ме

ж
по

се
ле

нч
ен

ск
ая

 ра
йо

нн
ая

 би
бл

ио
те

ка
 им

.
И

.С
. Т

ур
ге

не
ва

О
тд

ел
 кул

ьт
ур

ы адми
ни

ст
ра

ци
и М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

. 
от

де
л 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

У
ча

ст
ие

 в пр
ов

ед
ен

ии
 областн

ых
 этапов 

О
бщ

ер
ос

си
йс

ко
й а

нт
ин

ар
ко

ти
че

ск
ой

 ак
ци

и «
Со

об
щ

и,
 

гд
е торгу

ю
т смер

ть
ю

».
 

М
еж

ве
до

мс
тв

ен
но

й
ко

мп
ле

кс
но

й 
оп

ер
ат

ив
но

-п
ро

фи
ла

кт
ич

ес
ко

й о
пе

ра
ци

и 
«Д

ет
и Р

ос
си

и»

П
ро

ве
де

ни
е он

ла
йн

-а
кц

ии
 к М

еж
ду

на
ро

дн
ом

у дн
ю

 
бо

рь
бы

 с н
ар

ко
ма

ни
ей

 и н
ез

ак
он

ны
м обо

ро
то

м 
на

рк
от

ик
ов

Вс
ег

о:
из

 ни
х:

 
бю

дж
ет

 р
ай

он
а

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е с
ре

дс
тв

а 
__

__
__

СП 3.
8



1 1 1 1 1 1

1 1 1 0 1 1

1 1 1 1

1

--------------------- :---------------

1 1 1 1
1 I

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

), г
ла

вн
ый

 сп
ец

иа
ли

ст
, се

кр
ет

ар
ь 

ко
ми

сс
ии

 по 
де

ла
м несо

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
, 

се
кр

ет
ар

ь 
ан

ти
на

рк
от

ич
ес

ко
й 

ко
ми

сс
ии

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

). админ
ис

тр
ац

ии
 сельски

х 
по

се
ле

ни
й (

по
 со

гл
ас

ов
ан

ию
)

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е прове

ро
к м

ес
т мас

со
во

го
 до

су
га

 
мо

ло
де

ж
и (к

лу
бы

, ди
ск

от
ек

и,
 бар

ы
 и т

.д
.) в 

це
ля

х 
вы

яв
ле

ни
я ф

ак
то

в у
по

тр
еб

ле
ни

я и
 сб

ыт
а н

ар
ко

ти
ко

в и
 

пр
ив

ле
че

ни
я к 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ой

 отве
тс

тв
ен

но
ст

и 
со

бс
тв

ен
ни

ко
в

О
св

ид
ет

ел
ьс

тв
ов

ан
ие

 
ли

ц.
 

до
пу

ск
аю

щ
их

не
ме

ди
ци

нс
ко

е по
тр

еб
ле

ни
е нар

ко
ти

ко
в,

 осо
бе

нн
о 

по
др

ос
тк

ов
, в у

ст
ан

ов
ле

нн
ом

 законом
 по

ря
дк

е с 
це

ль
ю

 
по

ст
ан

ов
ки

 
на

оп
ер

ат
ив

ны
й и

 пр
оф

ил
ак

ти
че

ск
ий

 уч
ет

О
рг

ан
из

ац
ия

 операти
вн

о-
ро

зы
ск

ны
х м

ер
оп

ри
ят

ий
 

по
 

вы
яв

ле
ни

ю
 кана

ло
в контраб

ан
дн

ых
 поставок

 
на

рк
от

ик
ов

 в 
ра

йо
н

П
ро

ве
де

ни
е отрабо

то
к адресо

в компак
тн

ог
о 

пр
ож

ив
ан

ия
 

ин
ос

тр
ан

ны
х граж

да
н с ц

ел
ью

вы
яв

ле
ни

я 
ли

ц.
 незакон

но
 

по
тр

еб
ля

ю
щ

их
 и

ра
сп

ро
ст

ра
ня

ю
щ

их
 

на
рк

от
ик

и на 
те

рр
ит

ор
ии

 Мценс
ко

го
 район

а
О

рл
ов

ск
ой

 об
ла

ст
и

О
бе

сп
еч

ен
ие

 пос
то

ян
но

го
 про

ве
де

ни
я ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 вы
яв

ле
ни

ю
 и 

ун
ич

то
ж

ен
ию

 не
за

ко
нн

ых
 по

се
во

в и
 

оч
аг

ов
 д

ик
ор

ас
ту

щ
их

 на
рк

ос
од

ер
ж

ащ
их

 ра
ст

ен
ий

О
рг

ан
из

ац
ия

 оп
ер

ат
ив

но
-р

оз
ыс

кн
ых

 ме
ро

пр
ия

ти
й п

о 
вы

яв
ле

ни
ю

 канало
в контр

аб
ан

дн
ых

 постав
ок

 
на

рк
от

ик
ов

 в р
ег

ио
н,

 а т
ак

ж
е их

 тра
нз

ит
а че

ре
з 

те
рр

ит
ор

ию
 ра

йо
на

4.
1 СЧ СП

4.
4

4.
5 4.

6



1 1 1

5.
 Ор

га
ни

за
ци

я це
ле

на
пр

ав
ле

нн
ой

 инф
ор

ма
ци

он
но

-п
ро

св
ет

ит
ел

ьс
ко

й ра
бо

ты
 с н

ас
ел

ен
ие

м,
 пре

ж
де

 все
го

 - 
ср

ед
и мо

ло
дё

ж
и,

 
по

 ан
ти

на
рк

от
ич

ес
ко

й п
ро

па
га

нд
е 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

1 1 1 1 1
о

50
,0 о

1 1 1 1 1 • 1 1 50
.0

50
.0 О

i 1 1 1 1 1 1
о 
о 50

.0 о

1 1 1 1 1 • 1 1 50
.0

50
.0 о

• 1 1 1 1 ■ 1 1 1

20
0.

0
20

0.
0

о
се

кр
ет

ар
ь 

ан
ти

на
рк

от
ич

ес
ко

й 
ко

ми
сс

ии
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на
. А

У
 ОО

 «Р
ед

ак
ци

я Г
аз

ет
ы

 
«М

це
нс

ки
й кр

ай
» (по

 согл
ас

ов
ан

ию
), М

А
У

 
«Р

ед
ак

ци
я «В

ес
тн

ик
 Мц

ен
ск

ог
о ра

йо
на

» (п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

М
О

 МВД 
Ро

сс
ии

 «Мценс
ки

й»
 (по 

со
гл

ас
ов

ан
ию

). БУ
З ОО

 «М
Ц

РБ
».

 сек
ре

та
рь

 
ан

ти
на

рк
от

ич
ес

ко
й комис

си
и Мценс

ко
го

 
ра

йо
на

. А
У

 ОО
 «Р

ед
ак

ци
я Г

аз
ет

ы «
М

це
нс

ки
й 

кр
ай

» (по
 согл

ас
ов

ан
ию

). МА
У

 «Ред
ак

ци
я 

«В
ес

тн
ик

 
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

» 
(п

о
со

гл
ас

ов
ан

ию
)_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
БУ

З О
О

 «М
це

нс
ка

я Ц
РБ

» (п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

). 
М

О
 МВД 

Ро
сс

ии
 «Мценс

ки
й»

 (по 
со

гл
ас

ов
ан

ию
)

Вс
ег

о:
 

__
__

__
__

_
из

 ни
х:

бю
дж

ет
 р

ай
он

а 
__

__
__

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е с
ре

дс
тв

а 
__

__
__

__
_

П
ро

ве
де

ни
е антина

рк
от

ич
ес

ко
й пропаг

ан
ды

 в 
ср

ед
ст

ва
х м

ас
со

во
й и

нф
ор

ма
ци

и и
 се

ти
 И

нт
ер

не
т

О
рг

ан
из

ац
ия

 цик
ла

 пер
ед

ач
 в р

ай
он

ны
х ср

ед
ст

ва
х 

ма
сс

ов
ой

 инфо
рм

ац
ии

 о п
аг

уб
но

м воз
де

йс
тв

ии
 

на
рк

от
ик

ов
 и 

по
 раз

ъя
сн

ен
ию

 зак
он

од
ат

ел
ьс

тв
а, о

б 
от

ве
тс

тв
ен

но
ст

и з
а н

ез
ак

он
ны

е д
ей

ст
ви

я,
 св

яз
ан

ны
е с

 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
м,

 рас
пр

ос
тр

ан
ен

ие
м и

 уп
от

ре
бл

ен
ие

м 
на

рк
от

ич
ес

ки
х и

 пс
их

от
ро

пн
ых

 ср
ед

ст
в

О
рг

ан
из

ац
ия

 инф
ор

ма
ци

он
но

-м
ет

од
ич

ес
ко

й раб
от

ы 
о п

ро
ти

во
де

йс
тв

ии
 зл

оу
по

тр
еб

ле
ни

ю
 на

рк
от

ич
ес

ки
ми

 
ср

ед
ст

ва
ми

 ср
ед

и п
ро

ж
ив

аю
щ

их
 в 

до
ма

х-
ин

те
рн

ат
ах

Вс
ег

о:
из

 ни
х:

 
бю

дж
ет

 р
ай

он
а

к

вн
ео

ю
дж

ет
ны

е с
ре

дс
тв

а

Вс
ег

о п
о п

ро
гр

ам
ме

в т
ом

 чи
сл

е:
бю

дж
ет

 р
ай

он
а 

__
__

_
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е с

ре
дс

тв
а

5.
1 сч

in 5.
3



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Мценском районе»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Мценском районе»

Цели и задачи Целевые индикаторы Показатели 
результативности

2023 
баз.

2024 2025 2026

1 2 4 5 6
Задача 1.
Определение
м ас штабо в рас п ростра н е 11 и я 
наркомании
на территории Мценского района

число лиц. больных 
наркоманией (чел.)

30 28 26 25

удельный вес
н есо вер ш е н н ол етн и х, 
состоящих на учете в 
связи с 
употреблением 
наркотиков;

0 0 0 0

Задача 2.
Совершенствование анти наркотической 
пропаганды; организация и проведение 
профилактических мероприятий, свя­
занных с противодействием 
незаконному обороту наркотиков, 
формирован ие негативного 
общественного отношения к 
употреблению наркотических 
средств и психоактивны,х веществ

охват целевой 
аудитории (% 
населения Мценского 
района)

40 43 45 50

Задача 3.
Расширение межведомственного 
сотрудничества в области 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту 
контроль за соблюдением
анти наркотического законодательства

число лиц, 
вовлечеченных в 
антинаркотические 
мероприятия- 
(% населения 
Мценского района)

20 23 25 30

Задача 4.
Проведение учебно-образовательной 
деятельности по проблемам 
наркозависимости

доля учащихся 
образовательных 
учреждений, 
вовлеченных в 
профилактические 
мероприятия(% от 
общего количества)

100 100 100 100



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Мценском районе»

СТРУКТУРА ФИНАНСИРОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту в Мценском районе»

Источники и направления 
расходов Объемы финансирования (тыс. руб.)

Всего В том числе по годам:

2023 
баз.

2024 2025 2026

ВСЕГО 200.0 50.0 50.0 50.0 50.0
из них:
бюджет района 200.0 50.0 50.0 50.0 50.0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0


